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Abstrakt

Předložená diplomová práce se zabývá tématem lipidy a je zaměřena na jeho

zpracování v podobě výukových materiálů (studijního textu a souboru výukových

animací) určených pro výuku chemie a biologie na středních školách. Práce je rozdělena

na dvě části. V teoretické části jsou definovány stěžejní pojmy sloužící jako teoretická

východiska: mezipředmětové vztahy, vizualizace, animace. Dále je provedena analýza

RVP G a zastoupení tématu diplomové práce v tomto kurikulárním dokumentu. Závěr

teoretické části je věnován stanovení kritérií pro analýzu výukových materiálů

a charakteristice animačního programu Adobe Anime CC. V rámci praktické části je dle

předem stanovených kritérií provedena analýza volně dostupných výukových materiálů,

konkrétně animací dostupných na internetu. Dále jsou představeny výukové materiály,

tj. soubor výukových animací vytvořený v programu Adobe Animate CC a studijní text,

který slouží jako doprovodný materiál k výukovému programu. K materiálům je rovněž

sepsána metodická příručka pro uživatele. Vytvořené materiály se soustředí na téma

lipidy a s nimi spojené biologické membrány, kladou důraz na mezipředmětové vztahy

chemie a biologie a propojují poznatky z obou těchto předmětů.
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Abstract

The diploma thesis deals with the topic of lipids and it is focused on the processing

in the form of educational materials (educational text and educational animations) for

chemistry and biology on secondary school. It is devided into two parts. The theoretical

part defines the key concepts serving as theoretical background: interdisciplinarity,

visualization, animation. There is also performed the analysis of RVP G and the

representation of the topic of the diploma thesis in this curricular document. The final

chapter of the theoretical part is dedicated to determing the criteria for the analysis of the

educational materials and the characteristics of the animation program Adobe Animate

CC. The analysis of available educational materials is performed according to

predetermined criteria in the practical part, specifically animations available on the

Internet. There are also introduced the educational materials so as the complex file of

educational animations created in the program Adobe Animate CC and the educational

text that serves as a guiding material to educational animation program. The materials

include methodological guide for users. The created materials focus on the topic of the

lipids and biological membranes, they emphasize interdisciplinarity of chemistry and

biology and also connect knowledge from both of these subjects.
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1 Úvod

Vzhledem k neustálému vývoji společnosti se logicky mění a zvyšují potřeby

člověka. V návaznosti na tyto skutečnosti se musí přizpůsobovat i vzdělávání, a proto

české školství prochází už několik let řadou změn. Učitelé se snaží vnést do výuky různé

moderní způsoby. Tradiční pojetí učení (jako je např. frontální výuka a předávání

hotových informací žákům, kteří jsou pak pouze pasivními účastníky výuky)

je v současnosti doplňováno inovativními metodami, které mají snahu žáky zaujmout,

aktivizovat je a vést je k rozvoji samostatnosti, představivosti i logického myšlení.

Hojně probíraným tématem českého školství je hledání vazeb a vztahů mezi

jednotlivými předměty. Díky mezipředmětovým vztahům žáci získávají ucelenou

představu o dané problematice, na kterou mohou pohlížet z mnoha různých úhlů.

Informace jsou podávány v souvislostech a žáci jsou schopni poznatky získané v jednom

předmětu využívat v předmětu jiném.

Přírodovědné předměty, jako je např. chemie a biologie, jsou si velice blízké

svým obsahem. Vědní disciplína biochemie, jak už z názvu vyplývá, stojí na pomezí

právě těchto dvou předmětů, a je proto žádoucí propojovat získávané poznatky a dávat

je do souvislostí. Stejně je tomu i u tématu lipidy, které se svým obsahem dotýká

jak předmětu chemie, tak biologie.

V souvislosti s aktivizací žáků se ve výuce hojně využívají učební pomůcky, které

slouží především k dosažení vzdělávacích cílů. Těmi mohou být učebnice, pracovní listy,

modely, prezentace nebo animace. Všechny tyto učební pomůcky usnadňují učiteli

předávat dané informace a žákům napomáhají v pochopení probíraného učiva.

Problémem učebnic a jiných podobných pomůcek je skutečnost, že předkládají

učivo na základě 2D zobrazení a statické vizualizace a podněcují tak aktivitu žáků

pouze v malé míře. Naopak mezi pomůcky, které přibližují realitu a zobrazují skutečnou

podobu například chemických molekul, patří 3D modely. Tyto prostředky považují

někteří učitelé za nedílnou součást výuky. Při výuce lze využívat i jiné vizualizační

prostředky, jako jsou např. animace či videa, které předkládají učivo na základě

dynamické vizualizace. Napodobují různé děje, dodávají jim pohyb, zvyšují atraktivitu

výuky a navíc mohou obsahovat interaktivní prvky, díky kterým dochází k aktivizaci

žáků, kteří se tak přímo účastní procesu učení.

Na základě výše uvedených faktů byl stanoven hlavní cíl předkládané diplomové

práce – vytvořit výukový soubor animací, který by propojoval poznatky z předmětu
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chemie i biologie a tím podporoval mezipředmětové vztahy. Výukový materiál by mimo

jiné sloužil ke zvýšení atraktivity výuky a k lepšímu znázornění a pochopení učiva dané

problematiky. Animace by měly být využitelné při výuce v běžných i seminárních

hodinách nebo jako studijní materiál při samostudiu.

Tématem výukových animací jsou lipidy a s nimi spojené biologické membrány.

Dané téma se dotýká obou výše zmíněných přírodovědných předmětů, a proto je vhodné

klást důraz mimo jiné též na mezipředmětové vztahy.
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2 Cíle

Předkládaná diplomová práce si klade několik na sebe navazujících cílů.

• Sepsat rešerši zabývající se tématy mezipředmětové vztahy, vizualizace, animace.

Tyto pojmy budou sloužit jako teoretická východiska pro praktickou část

předkládané diplomové práce.

• Provést analýzu Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia ve vztahu

k tématu lipidy.

• Dle předem stanovených kritérií analyzovat animace volně dostupné na internetu.

• Vytvořit soubor výukových animací na téma lipidy, který bude klást důraz

na mezipředmětové vztahy. Výukový program bude využitelný v předmětech

chemie a biologie a bude doplněn o metodickou příručku.

• Sepsat studijní text jakožto doprovodný materiál k výukovým animacím.
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3 Teoretická část

Teoretická část diplomové práce je rozdělena do 7 kapitol. Na základě informací

obsažených v těchto celcích byla sepsána část praktická, v rámci které byly dále

vytvořeny výukové materiály.

3.1 Mezipředmětové vztahy

V České republice program vzdělávání vymezují a popisují tzv. kurikulární

dokumenty, které jsou vytvářeny na dvou úrovních. Na státní úrovni se jedná o rámcové

vzdělávací programy (RVP), na úrovni školní se pak vzdělávání uskutečňuje dle školních

vzdělávacích programů (ŠVP), které si jednotlivé školy vytvářejí samy. ŠVP vycházejí

z RVP a musí s nimi být v souladu.

Mezi základními principy Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia

(RVP G) je uvedeno, že RVP G podporuje komplexní přístup k realizaci vzdělávacího

obsahu, včetně možnosti jeho vhodného propojování (1). V rámci charakteristiky

vzdělávacího obsahu uvádí RVP G, že bude tento obsah v ŠVP rozpracován v podobě

vyučovacích předmětů. Vzdělávací obsah jednoho oboru může převzít jeden vyučovací

předmět nebo může být rozdělen mezi více vyučovacích předmětů nebo je možné obsah

více oborů spojovat (integrovat) do jednoho předmětu. V ŠVP je také možno integrovat

tematické okruhy, celky a témata různých oborů tak, aby byly maximálně podpořeny

mezioborové (mezipředmětové) vztahy (1).

Předměty chemie a biologie (spolu s fyzikou, geografií a geologií) se řadí

do vzdělávací oblasti Člověk a příroda. Tato vzdělávací oblast je v RVP G

charakterizována několika odstavci. Mimo jiné se zde uvádí, má-li být přírodovědné

vzdělávání na gymnáziu kvalitní a prakticky využitelné, je potřeba, aby se především

orientovalo na hledání zákonitých souvislostí mezi aspekty přírodních objektů.

Tyto objekty jsou převážně systémy nebo tyto systémy vytvářejí. Proto je při zkoumání

přírody nezbytný komplexní, tj. multidisciplinární a interdisciplinární přístup.

S tím souvisí i úzká spolupráce jednotlivých přírodovědných oborů. Vzdělávací oblast

Člověk a příroda má tedy zároveň umožnit žákům poznávat, že bariéry mezi jednotlivými

úrovněmi organizace přírody reálně neexistují, jsou často jen v našich izolovaných


[…]


glykosyldiacylglycerol, který má relativně jednoduchou strukturu. Základ tvoří

1,2-diacylglycerol s navázaným jednoduchým monosacharidem ve třetí pozici glycerolu.

Zmíněné glykolipidy najdeme především u rostlin. Existuje celá řada dalších glykolipidů,

které mají složitější strukturu, jsou to například cerebrosidy nebo gangliosidy vyskytující

se na povrchu buněčných membrán. Vzhledem k tomu, že je tento výukový program

určen především pro žáky středních škol, výše zmíněné glykolipidy animace neobsahuje

a je na uvážení učitele, zda bude žákům toto učivo předkládáno (nicméně gangliosidy

jsou zařazeny a znázorněny v animaci o biologické membráně, ačkoli pojem

„gangliosidy“ zaveden není). To stejné platí pro fosfolipidy. Animace znázorňuje

fosfolipid, který má ve své struktuře navázaný cholin, jiné sloučeniny (např. serin,

ethanolamin) nejsou vzhledem k povaze výukového programu zmíněné. Tyto sloučeniny

jsou ale zařazeny do studijního textu a doplňují tak dané téma. Žáci mohou ve výuce

vysvětlit amfifilní charakter fosfolipidů a pokusit se znázornit, jak se takové molekuly

budou chovat v různých prostředích (tzn. v polárním či nepolárním).

4.2.1.3.4 Biologické membrány

Tento celek obsahuje 5 dílčích animací, které představují biologické membrány.

První animace se zaměřuje na to, jak se fosfolipidy organizují ve vodném prostředí

a jakým způsobem pak vznikají biologické membrány. Druhá animace se soustředí

na fluiditu membrány, nejprve je tento pojem vysvětlen, dále je zmíněna důležitost této

vlastnosti a jaké činitele ji ovlivňují. Třetí animace představuje strukturu cholesterolu

a jeho funkce v živočišných membránách, čtvrtá animace se zaměřuje na proteiny

(periferní a integrální) a zmiňuje jejich funkce. Poslední animace představuje strukturu
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základních monosacharidů a jejich derivátů vyskytujících se v buněčné membráně.

Závěrem tohoto celku je uživateli nabídnut celkový pohled na membránu a její složení.

Didaktické poznámky: Poslední animace je zaměřena na sacharidy, které se vážou

na proteiny či lipidy biologické membrány. Jednotlivé monosacharidy nebo jejich

deriváty jsou znázorněny pomocí barevných objektů, na konci animace jsou uvedené

vzorce těchto sloučenin. Rozhodně není cílem animace, aby se všechny tyto vzorce žáci

učili, v některých případech se jedná o nadstavbové učivo (deriváty monosacharidů).

Vzorce jsou do animace zařazeny pro doplnění daného tématu a slouží k ucelené

představě o biologické membráně. U kyseliny sialové není vzorec vzhledem k jeho

složitosti uveden. Více informací o kyselině sialové je pro zájemce uvedeno ve studijním

textu.

4.2.1.3.5 Membránový transport

Tento celek se skládá z 6 dílčích animací, které se zaměřují na membránový

transport (důraz je kladen především na porovnání aktivního a pasivního transportu).

První animace vysvětluje semipermeabillitu membrány a porovnává tři chemické

sloučeniny ve vztahu k jejich průchodnosti skrze biologickou membránu (oxid uhličitý

a kyslík procházejí přes membránu volně, glukosa nikoli). Druhá animace se soustředí

na pasivní transport, kdy je znázorněn směr transportu látek (tedy po směru

koncentračního gradientu). Třetí animace je zaměřena na prostou difuzi, tedy samovolný

transport látek zapříčiněný snahou o vyrovnání složení soustavy mezi buňkami a okolním

prostředím (je vysvětlena na výměně plynů – oxid uhličitý a kyslík). Čtvrtá animace

znázorňuje usnadněnou difuzi a porovnává kanálový a přenašečový protein. Pátá animace

se soustředí na aktivní transport, kdy je znázorněn směr transportu látek (tedy proti směru

koncentračního gradientu) a v závěru animace je rovněž představena makroergní

sloučenina ATP a její struktura. Poslední animace představuje typický příklad aktivního

transportu – sodno-draselnou pumpu.

4.2.1.3.6 Úlohy k procvičení

Výukový program Lipidy obsahuje ke každému z tematických celků několik

úkolů k procvičení, které slouží jako zpětná vazba. Na tyto úlohy se uživatel dostane

po kliknutí na tlačítko s žárovkou, které je na úvodní domovské straně, nebo automaticky

po zhlédnutí každého z tematických celků.
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 Program obsahuje 12 procvičovacích úloh, které se vztahují vždy k určitému

tematickému celku a zaměřují se na informace, které byly uživateli v animacích

předkládány. Úkoly jsou koncipovány tak, že obsahují jednu otázku a dvě nebo více

odpovědí. Po kliknutí na jednu z možností se uživateli zobrazí správné řešení úlohy spolu

s textem, které obsahuje vysvětlující komentář pro daný úkol.

4.2.2 Studijní text

V rámci praktické části předkládané diplomové práce byl sepsán studijní text,

který shrnuje základní poznatky týkající se tématu lipidy. Je navržen jako zdroj informací

pro učitele či žáky a slouží jako doprovodný materiál k výukovému programu Lipidy.

Zaměřuje se tedy na tematické celky uvedené v daném souboru výukových animací

a shrnuje, popřípadě doplňuje, základní informace a poznatky.

Některé kapitoly (např. kysele katalyzovaná esterifikace a biosyntéza

triacylglycerolů) byly do studijního textu zařazeny jako doplňující vysvětlující informace,

a ačkoli přesahují rámec středoškolského učiva, mohou být vyučovány např.

v seminárních hodinách.

Obrázky využité ve studijním textu byly vytvořeny autorkou práce v programu

Adobe Animate CC a ChemSketch.
