Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazečky: Bc. Hana Josífková

Název práce: Lipidy – Tvorba animací pro podporu vzdělávání v přírodních vědách

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost a spolupráce uchazeče/ky

a) Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

b) Během zpracování zadaného tématu 1

c) Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů 1

5. Celková úroveň zpracování práce 1

Autorka práce se zaměřila na tvorbu interaktivních animací, které jsou zaměřeny na podporu

výuky tématu lipidy na středních školách. Autorka při realizaci využila svých zkušeností

s animačním programem Adobe Flash CC, neboť s tímto programem pracovala již v rámci práce

bakalářské.

Téma lipidy si autorka vybrala sama. Při tvorbě výukového programu vycházela jak ze

středoškolské literatury, aby si zmapovala obsah probíraného tématu na školách gymnaziálního

stupně, tak z vysokoškolské literatury, aby byla zachována správnost biochemického obsahu. Často

se musela vypořádat s tím, jakým způsobem obsah předkládat, aby odpovídal úrovni středoškolské

a zároveň nebyl odborně nesprávný. Dle mého názoru to autorka zvládla výborně a nedošlo tak ke

zbytečnému a v dnešní době velmi nežádoucímu „bobtnání“ středoškolského učiva.

K výukovému programu autorka sepsala studijní text a též didaktické poznámky, které animace

vhodně doplňují a upřesňují jejich záměr. Všechny obrázky ve studijním textu jsou dílem autorky

práce a byly vytvořeny ve stejném programu jako animace.

Autorka k práci přistupovala velmi samostatným způsobem, což se projevilo např. tím, že

všechny syntaxe programovacího jazyka vytvářela sama a byla schopná syntaxe zapsat tak, aby

program byl zcela funkční. Samotná diplomová práce byla sepsána velmi precizním a čtivým

způsobem. Všechny autorkou předsevzaté cíle byly slněny, čímž práce splňuje požadavky kladené

na tento typ prací a práci vřele doporučuji k obhajobě.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 21. června 2020

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): RNDr. Milada Teplá, Ph.D.